יחסו של ר' יעקב כולי אל השבתאות

לואיס לנדאו

ראשון המחברים של 'מעם לועז'¹ — הנחשב לגולת־הכותרת של היצירה הספרותית בלאדינו — היה ר' יעקב כולי (תמ"ט בערך — תצ"ב, 1689-1732).² הוא ביקש לחבר ילקוט עממי בלאדינו של הספרות המסורתית לדורותיה, החל במשנה וכלה בספרות דורו, ערוך על־פי סדר הפסוקים במקרא, אולם לא זכה לסיים את מפעלו. מחברים אחרים השלימו את הספר, שזכה מיד עם הופעתו לפופולאריות מרובה.³

התעלמות מהשבתאות ואזכור אישים וכתבים שבתאיים

ואמר רבי הר"ר שמואל פרימו ז"ל כי הדבר יוסבר על פי המעשה המסופר בגמרא על רבי חנינא בן דוסא שאדם אחד עבר ושכח בביתו כמה תרנגולים, ור' חנינא היה מטפל בהם יפה, והביצים הדגיר ע"י התרנגולות, וכך יצאו

10 י' כולי, מעם לועז לשמות, קושטא תצ"ג, דף סה ע"ב.

11 י' כולי, ילקוט מעם לועז לשמות (תרגם ש' ירושלמי-קרויזר), א, ירושלים תשכ"ז, עמ' קצח.
12 י' ברנאי, 'הישוב היהודי בארץ ישראל בין השנים ת"ק-תקל"ז (1740-1777) וקשריו עם התפוצות', עבודה לשם קבלת התואר ד"ר של האוניברסיטה העברית בירושלים, תשל"ה, עמ' 189-200; י' תשבי, 'הנהגות נתן העזתי, אגרות רבי משה זכות ותקנות רבי חיים אבואלעפייא בספר "חמדת ימים"', קרית ספר, נד, תשל"ט, עמ' 609-610; י' ברנאי, 'לתולדות השבתאות באימפריה העות'מאנית', פעמים, 3 (תש"ם), עמ' 59-71.